A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 01 a 06/2020 – PRE

ATO No 001/2020/PRE, de 14/01/2020. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve:  designar  os  professores
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV, ESTHER GIACOMINI SILVA,
matrícula 6923-X/UFV, SUKARNO OLAVO FERREIRA, matrícula 7793-3/UFV e RAFAEL
GUSTAVO  RIGOLON DA  SILVA,  matrícula  8824-2/UFV  para,  sob  a  presidência  da
primeira, comporem a Comissão para elaborar Projeto Institucional do PIBID e da
Residência  Pedagógica,  em  atendimento  aos  Editais  da  CAPES  01/2020/RP  e
02/2020/PIBID, por um período de 60 dias.  Publique-se e cumpra-se.  Sukarno
Olavo Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em exercício.

ATO No 002/2020/PRE, de 14/01/2020. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve:  designar  as  professoras
ARIANE PIOVEZAN ENTRINGER, matrícula 10199-0/UFV, LUCIANA MARIA MENDONÇA
BRAGANÇA, matrícula  8428-X/UFV e ROSANE SOARES MOREIRA VIANA,  matrícula
7152-8/UFV para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para elaborar
o Teste de Matemática Elementar, nos termos da Resolução 02/2019/CEPE. Publique-
se e cumpra-se. Sukarno Olavo Ferreira, Pró-Reitor de Ensino em exercício.

ATO No 003/2020/PRE, DE 30/01/2020. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. designar para comporem a
Comissão  de  Apuração  da  Deficiência,  como  membros,  as  professoras  MARISA
DIBBERN  LOPES  CORREIA,  matrícula  10352-7/UFV  e  MICHELLE  NAVE  VALADÃO,
matrícula 10894-4/UFV, e os servidores técnico-administrativos ANNA LÍGIA CABRAL
DA ROCHA, matrícula 11218-6/UFV, CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-
3/UFV,  CAROLINA  DE  MENDONÇA  BRANDÃO  PINTO,  matrícula  11596-7/UFV,
GRASIELA  GOMIDE  DE  SOUZA,  matrícula  8334-8/UFV,  KELLY  MARIA  FONSECA,
matrícula 12435-4/UFV, LAIRTON COSTA ANDRADE, matrícula 10005-6/UFV, LENILDA
SOARES VIANA, matrícula 10418-3/UFV, SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, matrícula
12167-3/UFV e VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2/UFV, para,
sob a presidência da primeira, verificarem a condição de pessoa com deficiência dos
candidatos a uma vaga reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e conforme o
disposto no Edital UFV/SISU Nº 30/2019/PRE, até 27 de março de 2020. 2. convalidar
os atos praticados pela referida Comissão no período de 13 de dezembro de 2019 até
a presente data.  Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva,  Pró-
Reitor de Ensino.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 1

ATO No 004/2020/PRE, DE 30/01/2020.O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. designar para comporem a
Comissão de Verificação de Escola Pública,  como membros,  as servidoras técnico-
administrativas  CARMEM  INÊZ  DE  OLIVEIRA,  matrícula  6839-X/UFV,  ANA  PAULA
PESSOA  VELOSO  SANTANA,  matrícula  10975-4/UFV,  DANIELA  GONÇALVES
RODRIGUES, matrícula 10772-7/UFV, ERICO AFRANIO DIAS, matrícula 11565-7/UFV,
IDALINA MARIA LANA TEIXEIRA,  matrícula  8882-X/UFV, JULIANA VIEIRA AFONSO,
matrícula 10609-7/UFV, LUCIANA DE SOUZA VILELA, matrícula 8904-4/UFV,  MAÍSA
MAIA  BARBOSA  DOS  SANTOS,  matrícula  10737-9/UFV, MARIA  REGINA  GRANATO
PIMENTA, matrícula 11813-3/UFV, PATRÍCIA MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO,
matrícula 11374-3/UFV, RAMON TADEU GOMES, matrícula 12477-X/UFV, RENATA DA
SILVA LOPES REIS, matrícula 11764-1/UFV, TATIANA TEIXEIRA, matrícula 8258-9/UFV
e VALESKA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 8728-9/UFV, para, sob a presidência da
primeira, verificarem a condição de egressos de escola pública dos candidatos a uma
vaga reservada nos termos das Leis 12.711 de 2012 e 13.409 de 2016 e conforme o
disposto no Edital UFV/SISU Nº 30/2019/PRE, até 27 de março de 2020. 2. convalidar
os atos praticados pela referida Comissão no período de 13 de dezembro de 2019 até
a presente data.  Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva,  Pró-
Reitor de Ensino.

ATO No 005/2020/PRE, DE 30/01/2020. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. designar para comporem a
Comissão  de  Avaliação  Socioeconômica,  como  membros,  os  servidores  técnico-
administrativos WILDE ARTHUR CARDOSO DIAS, matrícula 8879-X/UFV, ALINE XISTO
RODRIGUES,  matrícula  8910-9/UFV, CLAUDIA ROGÉRIA BISI  ROSENTAL,  matrícula
10104-4/UFV,  DIANA  PAULA  SANTOS  ROCHA,  matrícula  12710-8/UFV,  GERALDA
APARECIDA  DOS  SANTOS,   matrícula  11937-7/UFV, LAERTE  LOPES  DE  FREITAS,
matrícula 7067-X/UFV, LÍVIA NEVES ÁVILA, matrícula 12316-1/UFV, LUIS GUSTAVO
DA SILVA FONSECA, matrícula 10692-5/UFV, MAIKO JHONSON DA SILVA, matrícula
12590-3/UFV, MARCÍLIO RODRIGUES MARTINS, matrícula 8345-3/UFV, MARINA DA
CUNHA  CARVALHO,  matrícula  12860-0/UFV,  PRISCILA  DA  SILVEIRA  DUARTE,
matrícula  10800-6/UFV,  RAFAEL  CASTILHO  MOREIRA  GUEDES,  matrícula  12673-
X/UFV, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X/UFV, RENATA DAS DORES
FREITAS  GUILHERME,  matrícula  12409-5/UFV, THAISY  ALVES  AMORIM,  matrícula
10092-7/UFV e a  professora MARISA DIBBERN LOPES CORREIA,  matrícula 10352-
7/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  verificarem a comprovação  de  renda
familiar bruta mensal igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo  per
capita e da composição do núcleo familiar, no momento da matrícula,  conforme o
disposto no Edital UFV/SISU Nº 30/2019/PRE, até 27 de março de 2020. 2. convalidar
os atos praticados pela referida Comissão no período de 13 de dezembro de 2019 até
a presente data.  Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva,  Pró-
Reitor de Ensino.

ATO No 006/2020/PRE, DE 30/01/2020. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  1.  designar,  conforme
disposto  na  Resolução  do  CEPE  nº  10,  de  2018,  para  comporem a  Comissão  de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 2

Validação  de  Autodeclaração  de  Candidatos  Pretos,  Pardos  ou  Indígenas,  como
membros,  os professores CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV,
ANGEL AMADO RECIO DESPAIGNE, matrícula 11948-2/UFV, DENILSON SANTOS DE
AZEVEDO, matrícula 7487-X/UFV, DEYSE GOMES DA COSTA, matrícula 12012-X/UFV,
EDGARD LEITE DE OLIVEIRA, matrícula 11966-0/UFV, GABRIELA DA SILVA PIRES,
matrícula  10243-1/UFV,  JANETE  REGINA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  10001-3/UFV,
LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrícula 8434-4/UFV, MARIANA HERMSDORFF E PRATA,
matrícula 11762-5/UFV, MÔNICA RIBEIRO PIROZI,  matrícula 7651-1/UFV, PRISCILA
DANIELE LADEIRA, matrícula 12313-7/UFV, RENATO PEREIRA DA SILVA,  matrícula
10858-8/UFV,  ROSANA  APARECIDA  PIMENTA,  matrícula  10896-0/UFV,  SUKARNO
OLAVO FERREIRA, matrícula 7793-3/UFV e VICTOR LUIZ ALVES MOURAO, matrícula
12153-3/UFV;  os  servidores  técnico-administrativos  ALINE  JULIANA  DE  SOUZA
PEREIRA,  matrícula 12672-1/UFV, ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula 11101-5/UFV,
ANA PAULA PESSOA VELOSO SANTANA,  matrícula 10975-4/UFV, CLÁUDIO PAULON
DE CARVALHO,  matrícula 7148-X/UFV, CRISTIANA DA SILVA LOPES, matrícula 11232-
1/UFV, DANIELE RENATA DA SILVA DE FREITAS, matrícula 11795-1/UFV, ELISA MARIA
ALMEIDA COSTA PINHEIRO, matrícula 11343-3/UFV, ELY ROSA, matrícula 7144-7/UFV,
EVARISTO LUCIANO ROSA,  matrícula 6832-2/UFV, FABIO JADERSON MIGUEL REIS,
matrícula  11665-3/UFV,  FATIMA  LUISA  GERALDO,  matrícula  7560-4/UFV,  LAURO
SÉRGIO FERREIRA DIAS,  matrícula 10920-7/UFV, LUCIANA LOPES MAFIA, matrícula
10876-6/UFV,  LUCIANA  MARIA  PEREIRA  DA  SILVA,   matrícula  10698-4/UFV  e
TERESINHA  DE  JESUS FERREIRA,  matrícula  7722-4/UFV;  os  discentes  ANA JÚLIA
AMÂNCIO, matrícula 93864, ÁTHILA MARCELO MATEUS DA SILVA, matrícula 97558,
DANIEL NUNES DA SILVA JÚNIOR,  matrícula 98132, EDILENE DE CÁSSIA JERONIMO,
matrícula 82088, GENIVAL SOUZA BENTO JÚNIOR, matrícula 77671, JÉSSICA SUZANA
MAGALHÃES CARDOSO, matrícula 89677, JÚLIA FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula
75516, MONALISA APARECIDA DO CARMO, matrícula 75522, RICARDO FLORÊNCIO
ALVES ROCHA,  matrícula  94421 e RODRIGO PROENÇA MATTOS,  matrícula  90525,
para, sob a presidência da primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos
que se autodeclaram pretos, pardos e indígenas, no momento da matrícula, conforme
o  disposto  no  Edital  UFV/SISU  Nº  30/2019/PRE,  até  27  de  março  de  2020.  2.
convalidar os atos praticados pela referida Comissão no período de 13 de dezembro de
2019 até  a  presente  data.  Publique-se e cumpra-se.  João Carlos Pereira  da
Silva, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br